- 1 -

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税

务局，海关总署广东分署、各直属海关，新疆生产建设兵团财务

局：

为落实《国务院办公厅关于支持外贸稳定增长的若干意见》（国

办发〔2014〕19 号）的有关要求，决定将现行在天津东疆保税港

区试点的融资租赁货物出口退税政策扩大到全国统一实施。现将

有关政策通知如下：

一、政策内容及适用范围

（一）对融资租赁出口货物试行退税政策。对融资租赁企业、金

融租赁公司及其设立的项目子公司（以下统称融资租赁出租方），

以融资租赁方式租赁给境外承租人且租赁期限在 5 年（含）以上，

并向海关报关后实际离境的货物，试行增值税、消费税出口退税

政策。

融资租赁出口货物的范围，包括飞机、飞机发动机、铁道机车、

铁道客车车厢、船舶及其他货物，具体应符合《中华人民共和国

增值税暂行条例实施细则》（财政部 国家税务总局令第 50 号）

第二十一条“固定资产”的相关规定。

（二）对融资租赁海洋工程结构物试行退税政策。对融资租赁出

租方购买的，并以融资租赁方式租赁给境内列名海上石油天然气

 - 2 -

开采企业且租赁期限在 5 年（含）以上的国内生产企业生产的海

洋工程结构物，视同出口，试行增值税、消费税出口退税政策。

海洋工程结构物范围、退税率以及海上石油天然气开采企业的具

体范围按照《财政部 国家税务总局关于出口货物劳务增值税和消

费税政策的通知》（财税〔2012〕39 号）有关规定执行。

（三）上述融资租赁出口货物和融资租赁海洋工程结构物不包括

在海关监管年限内的进口减免税货物。

二、退税的计算和办理

（一）融资租赁出租方将融资租赁出口货物租赁给境外承租方、

将融资租赁海洋工程结构物租赁给海上石油天然气开采企业，向

融资租赁出租方退还其购进租赁货物所含增值税。融资租赁出口

货物、融资租赁海洋工程结构物（以下统称融资租赁货物）属于

消费税应税消费品的，向融资租赁出租方退还前一环节已征的消

费税。

（二）计算公式为：

增值税应退税额=购进融资租赁货物的增值税专用发票注明的金额

或海关（进口增值税）专用缴款书注明的完税价格×融资租赁货物

适用的增值税退税率

融资租赁出口货物适用的增值税退税率，按照统一的出口货物适

用退税率执行。从增值税一般纳税人购进的按简易办法征税的融

 - 3 -

资租赁货物和从小规模纳税人购进的融资租赁货物，其适用的增

值税退税率，按照购进货物适用的征收率和退税率孰低的原则确

定。

消费税应退税额＝购进融资租赁货物税收（出口货物专用）缴款

书上或海关进口消费税专用缴款书上注明的消费税税额

（三）融资租赁出租方应当按照主管税务机关的要求办理退税认

定和申报增值税、消费税退税。

（四）融资租赁出租方在进行融资租赁出口货物报关时，应在海

关出口报关单上填写“租赁货物（1523）”方式。海关依融资租

赁出租方申请，对符合条件的融资租赁出口货物办理放行手续后

签发出口货物报关单（出口退税专用，以下称退税证明联），并

按规定向国家税务总局传递退税证明联相关电子信息。对海关特

殊监管区域内已退增值税、消费税的货物，以融资租赁方式离境

时，海关不再签发退税证明联。

（五）融资租赁出租方凭购进融资租赁货物的增值税专用发票或

海关进口增值税专用缴款书、与承租人签订的融资租赁合同、退

税证明联或向海洋工程结构物承租人开具的发票以及主管税务机

关要求出具的其他要件，向主管税务机关申请办理退税手续。上

述用于融资租赁货物退税的增值税专用发票或海关进口增值税专

用缴款书，不得用于抵扣内销货物应纳税额。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8723